
D.D.G. n.   8281/2024 
 
     

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 
 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale dell'Agricoltura  
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTO il D.P. Reg.n.70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la legge n.241 del 07/08/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e del diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto legislativo n.33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTO il Regolamento (UE) n.241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza 
volto a promuovere la coesione economica, sociale e territoriale dell’Unione migliorando la resilienza, la 
preparazione alla crisi, la capacità di aggiustamento e il potenziale di crescita degli stati membri; 
VISTO il Regolamento (UE) n.852/2020, che all’art.17 definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la comunicazione della Commissione 
(UE) 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio-non arrecare danno 
significativo- a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) presentato alla Commissione in data 30/06/2021 e 
valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario 
Generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14/07/2021; 
PRESO ATTO che il PNRR si articola in sedici Componenti raggruppate in sei Missioni in coerenza con i sei 
Pilastri del citato Regolamento (UE) 241/2021: M1 Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura, M2 
Rivoluzione verde e transazione ecologica, M3 Infrastrutture per la mobilità sostenibile, M4 Istruzione e 
ricerca, M5 Inclusione e Coesione, M6 Salute; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 componente 1 (M2C1) - Investimento 
2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” all’interno della quale sono previste le 
sottomisure “Ammodernamento dei frantoi oleari” e “ Ammodernamento dei macchinari agricoli che 
permettono l’introduzione di tecniche di agricoltura di precisione”; 
VISTA la circolare n.33/2021, del Servizio Centrale per il PNRR del Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze, in tema di addizionalità, finanziamento complementare 
e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (M.A.S.A.F) n.53263 
del 02/02/2023 recante il riparto in favore delle regioni e provincie autonome di €500.000.000,00 (PNRR, 
Missione 2, componente 1, investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”) 
e la definizione delle modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a €100.000.000,00 destinati alla 
Sottomisura ”Ammodernamento frantoi oleari” ed in particolare la Sezione IX “procedure per la determinazione 
delle riduzioni/esclusioni” contenuta nell’allegato 1 che costituisce parte integrante del suddetto Decreto; 
VISTO il Decreto del MASAF. n.413219 del 08/08/2023 e s.m.i., recante la definizione delle modalità di 
emanazione dei bandi regionali relativi a € 400.000.000,00 destinati alla Sottomisura “Ammodernamento delle 
macchine agricole” - PNRR, Missione 2, componente 1, investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel 
settore agricolo e alimentare ed in particolare la Sezione X “procedure per la determinazione delle 
riduzioni/esclusioni” contenuta nell’allegato 1 che costituisce parte integrante del suddetto Decreto; 
ATTESO CHE i decreti sopra citati stabiliscono che le Regioni procedano, sulla base delle disposizioni recate, 
rispettivamente, nell’Allegato I – Sezione IX e nell’Allegato I – Sezione X “ Procedure per la determinazione 



delle riduzioni/esclusioni”, alla quantificazione in termini di gravità, entità e durata dell’impegno/obbligo 
violato per la determinazione del livello di riduzione applicabile al sostegno; 
PRESO ATTO che nella sezione X dell’Allegato I, che costituisce parte integrante del Decreto del MASAF 
n.413219 del 08/08/2023 denominata “procedure per la determinazione delle riduzioni/esclusioni” sono  
contenuti gli stessi principi richiamati nel Decreto del MASAF n.53263 del 02/02/2023, in base ai quali le 
Regioni e le Province Autonome determinano le riduzioni e le esclusioni da applicarsi ai beneficiari in caso di 
inadempienze; 
VISTE le percentuali di riduzione indicate nel Decreto del MASAF n.413219 del 08/08/2023 e nel Decreto del 
MASAF n.53263 del 02/02/2023 da applicare per ciascun impegno/obbligo violato in funzione del livello di 
infrazione, sono pari al 3%, 6% e al 9%; 
VISTO il D.P. Reg. n.444 del 13/02/2023, con cui è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta, in esecuzione 
della delibera di Giunta n.91 del 10/02/2023, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell'Agricoltura, dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 
VISTO il D.D.G. n.4575 del 28/09/2023 con cui è stato approvato il Bando relativo alla Missione M2 –
Componente C1 – Investimento 2.3 - Sottomisura ”Ammodernamento frantoi oleari”; 
VISTO il D.D.G. n.7056 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il Bando relativo alla Missione M2 – 
Componente C1 – Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare 
Sottomisura ”Ammodernamento dei macchinari agricoli che permettono l’introduzione di tecniche di 
agricoltura di precisione” 
VISTA la nota prot n.193406 del 06/11/2024 con la quale il Servizio 2 “Investimenti in agricoltura” del 
Dipartimento dell’Agricoltura condivide le griglie di riduzione/esclusione da applicare ai casi di violazione per 
inadempienza dei beneficiari relative agli interventi Sottomisura ”Ammodernamento frantoi oleari” e la 
Sottomisura ”Ammodernamento dei macchinari agricoli che permettono l’introduzione di tecniche di 
agricoltura di precisione”; 
RITENUTO pertanto opportuno dare attuazione a quanto previsto dai citati Decreti Ministeriali per la 
Sottomisura ”Ammodernamento frantoi oleari” e la Sottomisura”Ammodernamento dei macchinari agricoli 
che permettono l’introduzione di tecniche di agricoltura di precisione” con un quadro di riferimento che 
determini, in relazione alle tipologie di intervento oggetto del sostegno, le riduzioni/esclusioni del contributo 
conseguenti ad eventuali inadempienze secondo l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto 

DECRETA 
 

Art.1  
di approvare – in attuazione del Decreto del MASAF n.413219 del 08/08/2023 e del Decreto del MASAF 
n.53263 del 02/02/2023come dettagliato nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente Decreto, il 
quadro degli impegni che gravano sui beneficiari del sostegno, nonché le griglie di riduzione/esclusione, i 
relativi livelli di gravità, entità e durata per ciascuna violazione con riferimento alle Sottomisure 
”Ammodernamento dei macchinari agricoli che permettono l’introduzione di tecniche di agricoltura di 
precisione” e  ”Ammodernamento frantoi oleari”. 
 

Art.2 
Di dare atto altresì che, in assenza di diverse disposizioni contenute nell’allegato A), approvato con il presente 
provvedimento, restano confermate le ipotesi di violazioni contenute nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) o nei Regolamenti Comunitari di riferimento che danno luogo a provvedimenti di revoca e/o 
di recupero degli aiuti erogati. 

 
Art.3 

 
Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, ai sensi 
dell'art.68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 e come modificato dall'art.98, comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n.9 e, 
per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.  
 
Palermo, 08/11/2024 

        Il Dirigente Generale 
        (Dario Cartabellotta) 

 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                                                                                                                                                                                                                                          
                        dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)  


